
TERÇA-FEIRA, 08 DE NOVEMBRO DE 20116  CADERNO 1

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, 
de 20 de julho de 2011, ANA AMELIA DA SILVA GOMES para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar 
de 1º de outubro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DDE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JOSÉ EDIBAL CARVALHO CABRAL do cargo 
em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de outubro 
de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DDE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº 7.543, de 
20 de julho de 2011, THIAGO CUNHA NOVAES COUTINHO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar 
de 1º de outubro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DDE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O Governador do Estado RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 
de julho de 2011, JUSCELINO GOUVEIA FURTADO BELÉM para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I,a contar de 
1º de novembro de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 7 DDE NOVEMBRO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA Nº 5.531/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1144/2011-GAB.SEC.
SEGUP,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, a viajar a Recife-PE, no 
dia 1º de novembro de 2011, a fim de tratar de assuntos de 
interesse do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.532/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1008/2011 – GAB/
SEC/SAGRI,
R E S O L V E:
autorizar HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, Secretário 
de Estado de Agricultura, a viajar a Brasília-DF, no dia 1º de 
novembro de 2011, a fim de dar continuidade às discussões 
iniciadas entre o Excelentíssimo Senhor Governador e o 
Ministro de Estado de Desenvolvimento Agrário, Dr. Afonso 
Bandeira Florence, por ocasião da “Semana da Fruticultura, 
Floricultura e Agroindústria Frutal Amazônia / Flor Pará – 
edição 2011”, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
na ausência do titular, ELIANA FRANÇA DOS SANTOS ZACCA, 
Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.533/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1038/2011-GAB.SEAS,
R E S O L V E:
autorizar MARIA ALVES DOS SANTOS, Secretária de Estado 
de Assistência Social, a viajar para Brasília-DF, no dia 1º de 
novembro de 2011, a fim de participar de reuniões convocadas 
pelo Ministério do Desenvolvimento Social, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, MEIVE 
AUSONIA PIACESI, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.534/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 0022/2011/CH.GAB./
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado 
da Fazenda, a viajar para Brasília-DF, no dia 3 de novembro 
de 2011, a fim de participar da 167ª Reunião Extraordinária 
do Confaz, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA, 
Secretário Adjunto da Receita.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.535/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 949/2011 – GS /
DIPLAN/GEPES,
R E S O L V E:
autorizar ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, Secretário de 
Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, a viajar a Brasília-DF, 
no período de 8 a 10 de novembro de 2011, para participar de 
reuniões com o Ministro de Ciência, Tecnologia e Inovação, com 
o Ministro de Integração Nacional, com o Presidente da CAPES 
e com o Presidente da Confederação Nacional da Indústria, 
bem como da 5ª Conferência Brasileira de Arranjos Produtivos 
Locais, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, ALBERTO CARDOSO ARRUDA, Secretário 
Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.536/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1577/2011 – GS,
R E S O L V E:
autorizar ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária de 
Estado de Administração, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no 
período de 9 a 13 de novembro de 2011, a fim de cumprir 
agenda de trabalho com o Secretário de Planejamento e Gestão 
do Governo do Estado do Rio de Janeiro, devendo responder 
pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, RUTH DE 
FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA, Secretária Adjunta.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.537/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011,
R E S O L V E:
exonerar MARCIO VITOR PAIXÃO HOLANDA do cargo em 
comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, código 
GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.538/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1046/2011-GAB. 
SEAS,
R E S O L V E:
exonerar LEILA CRISTINA SIQUEIRA FERNANDES DE SOUZA do 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar 
de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.539/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1046/2011-GAB. 
SEAS,
R E S O L V E:
nomear BRENO RUFFEIL GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.540/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1268/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ CARLOS LIMA LEÃO do cargo em comissão de 
Coordenador de Educação de Jovens e Adultos, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Educação, 
a contar de 17 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.541/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 1268/2011 – GS/
SEDUC,
R E S O L V E:
nomear NÚLCIA ODALÉA COSTA AZEVEDO para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Educação de Jovens e Adultos, 
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 17 de outubro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.542/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 525/2011 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar o SD PM MÁRCIO SILVA CASTRO do cargo em 
comissão de Assessor de Segurança, código GEP-DAS-012.2, 
com lotação na Casa Militar da Governadoria do Estado, a 
contar de 1º de novembro de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE NOVEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 5.543/2011-CCG DE 7 DE NOVEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 525/2011 – CMG,
R E S O L V E:
exonerar o SD PM HUASKAR RONKALI PESSOA LOPES do 


